

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa

Despacho	NP: 9tokmi8i SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 20/03/2019 Indicação nº 501/2019 Protocolo nº 1296/2019
Autor: Dep. Va	almir Moretto

Indica ao Governador do Estado de Mato Grosso, Excelentíssimo Sr. Mauro Mendes, com cópia ao Excelentíssimo Sr. Marcelo de Oliveira e Silva, Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, a necessidade URGENTE de liberação da ordem de serviço para a realização da obra de asfaltamento da MT 352, no trecho que liga os municípios de Vale do São Domingos-MT a Pontes e Lacerda-MT, passando por Máquina Queimada.

Nos termos do art. 160 e seguintes da consolidação do regimento Interno desta Casa de Leis, requer a Mesa Diretora, depois de ouvido o soberano Plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Governador do Estado de Mato Grosso, Exmo Sr. Mauro Mendes, com cópia ao Excelentíssimo Sr. Marcelo de Oliveira e Silva, Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, demonstrando a necessidade URGENTE de liberação da ordem de serviço para a realização da obra de asfaltamento da MT 352, no trecho que liga os municípios de Vale do São Domingos-MT a Pontes e Lacerda-MT, passando por Máquina Queimada.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação asfáltica é fundamental para manter a trafegabilidade de uma via terrestre por se tratar de mecanismo indispensável para o transporte de pessoas, produtos e serviços.

O trecho que liga os munícipios de Vale do São Domingos a Pontes e Lacerda-MT, passando pela Máquina Queimada está em péssimo estado, vindo a causar danos aos veículos, além de dificultar e colocar em risco a vida das pessoas que ali trafegam.

Outrossim, a conservação das estradas possuem extrema importância do ponto de vista econômico, pois podem estimular o desenvolvimento da região com as melhorias estruturais e ainda influenciar diretamente no custo do transporte e na qualidade dos produtos transportados.

Trata-se de medida de extrema urgência.

Pelas razões acima esposadas, tendo em vista a relevância do tema em tela, conto com aprovação da presente proposição com a finalidade de indicar questão de suma importância.

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 14 de Março de 2019

Valmir Moretto
Deputado Estadual